
 

 1 

COMUNE DI SOVERE 
 

  

 

 

DELIBERAZIONE N. 62 

Data 20.08.2020 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  COMUNALI  IN  CONTO ESERCIZIO A FONDO  PERDUTO 

A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ ECONOMICHE SOSPESE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI 

INERENTI L'EMERGENZA COVID-19.         

 

L'anno duemilaventi, addì venti del mese di agosto alle ore 17.45 nella sala delle adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 

  Pres/Ass 

   

Filippini Francesco SINDACO Presente 

   

Lanfranchi Massimo  ASSESSORE Presente 

   

Beretta Silvia  ASSESSORE Presente 

   

Cadei Federica  ASSESSORE Assente 

   

Magoni Davide ASSESSORE Presente 

   

 Totale Presenti        4 

 Totale Assenti   1 

 

Assiste all'adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Luca Bassanesi, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, Sig. Francesco Filippini, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2 

Deliberazione n. 62 del 20.08.2020 

OGGETTO: 

EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  COMUNALI  IN  CONTO ESERCIZIO A FONDO  PERDUTO A SOSTEGNO 

DELLE ATTIVITÀ ECONOMICHE SOSPESE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI INERENTI L'EMERGENZA 

COVID-19.         

LA GIUNTA COMUNALE 
       

 
VISTI: 

-   la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, fino al 31 

luglio e successivamente prorogato al 15 ottobre 2020 con ulteriore Decreto, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti trasmissibili (COVID 19); 
- il decreto Legge 23 Febbraio 2020 n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni 

attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

- altresì i successivi decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri contenenti misure restrittive in 

relazione all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

CONSIDERATE: 

- la grave crisi che il Comune di Sovere e l’intero Paese stanno vivendo in seguito al diffondersi 

dell’epidemia da COVID-19, per il quale il Governo, con deliberazione del Consiglio dei Ministri in 

data 31.01.2020, ha dichiarato lo stato di emergenza nazionale sino al 31 luglio 2020 

successivamente prorogato sino al 15 ottobre 2020; 

- la sospensione prolungata di numerose attività economiche, in relazione all’alto rischio di 

contagio, da cui è derivata una notevole contrazione dei margini economici con ricadute 

drammatiche per gli imprenditori e i lavoratori; 

 
RITENUTO pertanto di avviare, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dalla sopraccitata Deliberazione, 

una procedura pubblica atta a riconoscere un contributo in conto esercizio a fondo perduto a sostegno 

delle attività economiche che, loro malgrado, hanno subito un forte disagio economico, dovendo 

applicare le rigorose misure di prevenzione igienico sanitarie indicate nei provvedimenti sopra riportati, 

nonché dovendosi astenere a lungo dall’esercizio della propria attività; 

 

ATTESO CHE: 

- il decreto legge 19 maggio 2020 n. 34 ha posto in essere una serie di interventi atti a sostenere 

l’economia e le imprese, sia direttamente che indirettamente; 

- gli interventi degli enti locali, in quanto contributi economici privi di controprestazione, 

costituiscono forme di assistenza verso i bisogni dei soggetti presenti nel territorio secondo i 

principi primari del D.lgs 267/2000 (ossia, la cura degli interessi della comunità locale), che 

trovano fonte generale di riferimento nell'articolo 12 della legge 241/1990 oltre che nell’articolo 

97 della Costituzione (il cosiddetto “buon andamento”); 

- i contributi alle imprese nelle politiche delle autonomie locali costituiscono dunque un onere 

finanziario caratterizzato da quei criteri di proporzionalità e ragionevolezza coerenti con gli 

interventi tipicamente «emergenziali» di competenza dello Stato, a fronte della chiusura delle 

attività o della forte contrazione della domanda; 

- tali erogazioni, similari ad altri interventi delle amministrazioni per incentivare l'uso di fonti 



 

 3 

rinnovabili o l'ammodernamento digitale delle imprese, non rivestono la connotazione di «aiuto 

di Stato», non potendo essere assimilate a un qualsiasi trasferimento di risorse pubbliche a 

favore di alcuni operatori o categorie economiche; 

- le stesse devono essere subordinate a criteri prestabiliti (bando), non necessariamente collegati 

ai redditi prodotti, quanto piuttosto al periodo di inattività o chiusura, parametro oggettivo e 

imparziale, rispondendo a politiche di giustizia sociale e di uguaglianza che si pone al di fuori 

delle regole concorrenziali e del mercato, non essendo collegate a fattori produttivi ma a misure 

sanitarie e di contenimento del contagio da Covid-19; 

 

SPECIFICATO CHE: 

- sono stati stanziati, nel bilancio corrente, allo scopo Euro 30.000,00; 

- potranno beneficiare del contributo comunale: 

§ gli esercizi di vicinato (attività di commercio al dettaglio); 

§ i pubblici esercizi (attività di ristorazione); 

§ parrucchieri, estetiste, tatuatori; 

§ fotografi, videoriprese con telecamera; 

 

obbligati dai sopraccitati provvedimenti emanati dal Governo e dalla Regione Lombardia alla 

sospensione totale o parziale della propria attività per il contenimento della diffusione del 

COVID-19; 

- l’ammontare del contributo verrà determinato tenuto conto della somma complessiva stanziata 

in proporzione alle domande pervenute e non oltre la somma massima di euro 800,00 
(ottocento,00);  

- le somme eventualmente non erogate costituiranno economie di bilancio; 

- non potranno beneficiare del contributo coloro che non sono in regola, nei tre anni 
antecedenti la data di pubblicazione del bando, con tutti i pagamenti di qualsiasi natura dovuti 
al Comune di Sovere; 

- il contributo è da intendersi come beneficio “una tantum” e verrà corrisposto ai beneficiari al 

netto della ritenuta fiscale del 4% ai sensi dell’art. 28 del DPR n. 600/1973; 
 

- VALUTATO pertanto di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali l’adozione dei 

susseguenti atti, necessari ai fini dell’avvio della procedura di assegnazione del contributo 

economico alle attività e quindi l’approvazione del “Bando pubblico per l’erogazione di contributi 

comunali in conto esercizio a fondo perduto per attività economiche sospese a seguito di 

provvedimenti inerenti l’emergenza COVID-19”, che dovrà disciplinare i criteri per l’erogazione 

del contributo in oggetto a favore delle attività economiche presenti sul territorio del Comune di 

Sovere ed esposte ai disagi economici derivati dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19, 

e il relativo modello di “Domanda di partecipazione; 
 

- RICHIAMATA la deliberazione n. 25 approvata dal Consiglio Comunale nella seduta del 

29/07/2020 avente ad oggetto “VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020/2022; 

 
RICHIAMATO l’art. 48 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, per quanto riguarda le competenze della 

giunta; 

 

VISTO il Bilancio di previsione esercizio finanziario per il triennio 2020-2022 approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 5 del 17.02.2020; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 



 

 4 

ACQUISITI i pareri favorevoli, resi dai Responsabili dei Settori interessati sotto il profilo della regolarità 

tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 
1. di dichiarare ed approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. di demandare, per le motivazioni di cui alla premessa al Responsabile del Settore Affari Generali  

l’adozione dei susseguenti atti, necessari ai fini dell’avvio della procedura di assegnazione del 

contributo economico alle attività e quindi l’approvazione del “Bando pubblico per l’erogazione di 

contributi comunali in conto esercizio a fondo perduto per attività economiche sospese a seguito di 

provvedimenti inerenti l’emergenza COVID-19”, che dovrà disciplinare i criteri per l’erogazione del 

contributo in oggetto a favore delle attività economiche presenti sul territorio del Comune di 

Sovere ed esposte ai disagi economici derivati dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19, e il 

relativo modello di “Domanda di partecipazione”; 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione, attesa l’urgenza di provvedere alla pubblicazione del bando, 

con successiva votazione palese e con voti unanimi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

Delibera di G.C. n. 62 del 20.08.2020 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE Il Vice Segretario Comunale 

Francesco Filippini Dott. Luca Bassanesi 

 

 

 

ESTREMI ESECUTIVITÀ 
 

 

  

 

ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente deliberazione 

diventa esecutiva il decimo giorno successivo la pubblicazione. 

  

 

ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente deliberazione è 

stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

 Il Vice Segretario Comunale 

 Dott. Luca Bassanesi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


